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Folketingets Sundheds- og Forebyggelsesudvalg har den 23. juni 2014 stillet 

følgende spørgsmål nr. 912 (alm. del) til ministeren for sundhed og forebyg-

gelse, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Özlem Sa-

ra Cekic (SF). 

 

Spørgsmål nr. 912:  

’’Vil ministeren tage initiativ til at lave en handlingsplan for, hvordan man kan 

forebygge omskæring af pigebørn?” 

 

Svar: 

Indledningsvis vil jeg slå fast, at alle former for omskæring af piger er forbudt. 

Det følger af straffelovens § 245 a og kan straffes med fængsel indtil 6 år. 

 

Desuden er omskæring af piger et brud på FN´s Konvention om Barnets ret-

tigheder, som Danmark ratificererede i 1991.  

 

Så holdningen er klar. Omskæring af piger er ulovligt og helt uacceptabelt.  

 

Som et praktisk værktøj for de personer, der i deres daglige arbejde kommer i 

kontakt med piger, der – trods det danske forbud mod omskæring – er blevet 

eller står i fare for at blive omskåret, udarbejdede Socialministeriet i samarbej-

de med Undervisningsministeriet og Indenrigs- og Sundhedsministeriet i 2003 

publikationen ”Vi har alle et ansvar”, som en del af en tværministeriel oplys-

ningsindsats. Publikationen henvender sig særligt til sundheds-, skole- og øv-

rige pædagogisk personale.  

 

Målet med indsatsen er at være opmærksom på og hjælpe pigerne. Det er pi-

gernes og dermed også deres familiemæssige netværks ve og vel, der hele ti-

den skal være den røde tråd i forhold til information, handling og hjælp.  

 

 

I forhold til den sundhedsfaglige indsats kan jeg oplyse, at Sundhedsstyrelsen 

pr. 1. september 2014 har skærpet de faglige anbefalinger mod reinfibulation.  

 

Skærpelsen indebærer, at det vil stride mod omhu og samvittighedsfuldhed, 

hvis sundhedspersonale udfører reinfibulation af ikke-medicinske årsager. 

Sundhedsstyrelsen har på den baggrund mulighed for at indlede en tilsynssag 

mod sundhedspersoner, der udfører reinfibulation. 

 

Det er min vurdering, at en skærpelse af de faglige anbefalinger imod reinfibu-

lation i Danmark sender et klart signal om, at alle former for kvindelig omskæ-
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ring er uacceptabel, og at det understøtter den forebyggende indsats imod 

kvindelig omskæring. 

 

Jeg finder ikke anledning til at tage initiativ til yderligere tiltag på området inden 

for mit ressort.  

 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

 

 

Nick Hækkerup      /      Mie Saabye 

 


